PROJETO DE LEI Nº 01/2015
Dispõe sobre a denominação da Rua Ernesto dos Santos Coelho a atual rua sem nome localizada numa travessa da Estrada Elias Alves da Costa no bairro Quatro Encruzilhadas - Itapevi.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, aprova a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado Rua Ernesto dos Santos Coelho, a atual rua sem nome localizada numa travessa da Estrada Elias Alves da Costa no bairro Quatro Encruzilhadas – Itapevi, o local em questão é uma estrada cascalhada que tem seu início na Estrada Elias Alves da Costa, possui 416,00 metros de extensão e 7 metros de largura.
Art. 2º A placa denominativa deverá conter os seguintes dizeres “Rua Ernesto dos Santos Coelho”.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art.  4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, senhores Vereadores e Vereadoras, submeto a apreciação do egrégio plenário desta edilidade, o presente projeto de lei que tem por objetivo denominar Rua Ernesto dos Santos Coelho, a atual rua sem nome localizada numa travessa da Estrada Elias Alves da Costa no bairro Quatro Encruzilhadas – Itapevi, o local em questão é uma estrada cascalhada que tem seu início na Estrada Elias Alves da Costa, possui 416,00 metros de extensão.

Ernesto dos Santos Coelho, filho de Benedicto Antônio Coelho e de dona Isabel Pedroso dos Santos, nascido em 1909, onde teve seu domicílio situado no Bairro de Quatro Encruzilhadas, desde seu nascimento, mais precisamente na Estrada Quatro Encruzilhadas, 2.105 no município de Itapevi.
Sendo família tradicional no local, onde constituiu sua família, tendo como esposa a Srª Julia Novaes Coelho, e teve sete filhos: Paulo, Isabel, José, Joaquina, Maria, Antônia e Gabriel (falecido em 10/11/1983).

Como pai de família tradicional da região de Quatro Encruzilhadas, tendo por esse senhor uma grande admiração no bairro, e nada mais havendo que desaprove a sua honra como munícipe, e como pai dessa família que dignifica a sua reputação, levando em consideração que foi um dos que muito lutou por vários benefícios no bairro em questão, solicitamos com carinho e consideração que o referido logradouro público de acesso tenha essa nomenclatura a ser aprovada por essa municipalidade.
Finalizando, esclareço aos nobres pares que a presente proposta, tem o intuito de oficializar o nome da rua supracitada.
Por essas razões, dentre outras de fácil compreensão, espero que os nobres Edis aprovem o projeto, que há de merecer também o assentamento do Chefe do Executivo, com toda certeza.
     Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 05 de janeiro de 2015.

             ___________________

       Alexandre Rodrigues

        Vereador - PSB